Octo casus quibus quis potest confiteri non proprio sacerdoti sine licentia s^m. Hostien.

Ota s^m Petri de pa. casus in quib⁹ quis p^ot alteri c^onfite-
ri q^uo p^oprio sacerdoti sine lic^ontia eius quos poni hosti. in
n summarz sunt octo. Prim^o est propter indiscretionē p^oprij
sacerdotis. Secundus quādo parrochian⁹ trāstulit domi-
ciliū suū. Tertius cū est vagabundus. Quartus si querat
domiciliū quo se cōferat quousq^{ue} alicubi habeat. Quintus ratione de-
lecti. Sextus ratione studij vt icolares. Septimus ratione necessitatis.
Octauus si sacerdos non propius ponat spem in ratib⁹ habitatione.

De primo casu quo potest quis cōfiteri
non proprio sacerdoti sine licentia.

Rimus casus est p^opter indiscretionē p^oprij sacerdotis: & hic
p cōprehendit^r quādo ipse sacerdos propius est solitator ad
malū: vel reuelator cōfessionū: vel talis q^u ex cōfessione iminet
periculū cōfidenti vel confessoris. In hoc ergo casu dicit hosti. q^u corp^o
habet lic^ontiā a iure aliū ad eū. de pe. di. vj. placuit. Sed alij dicūt q^u de-
bet petere t^uc lic^ontiā ab eo: vel a superiori. q^u de c^ol. o. is. dicit. q^u q^ui ex iu-
sta causa voluerit alteri cōfiteri petat lic^ontiā a proprio sacerdote. Et q^uis
hoc intelligat nisi ex culpa sua hoc p^ocedat. v^odet t^um melius etiā sit ex cul-
pa sua q^u culpa sua. hoc nō debet alteri nocere: puta supra. sicut p^oprio
sacerdoti mortuo vel excommunicato. nō corp^o licet ire ad aliū: sed opor-
tet recurrere ad episcopū. Si superiori adire non p^ot. vel etiā si eque est
defectuosus. tunc q^u ad papā non est facilis recursus alius adiri potest
corp^o. Quando ergo propius sacerdos omnino qui adiri potest pro-
tunc indiscretus & ineptus est: & qui tunc nō potest adiri sine lic^ontia: vel
saltem cū lic^ontia petita & nō obtenta p^ot ire ad alium. Dico autē petita q^u
& si sit indignus adire nō est tamē impotēs cōmittere. Et in hoc. l. q^u de-
bet petere lic^ontiam ab ipso: vel ire ad superiorem. concordat L. ho. de. &
Alan. & Imo. & Vulte. & q^u si negatur ab eio lic^ontia tunc p^odicti dicunt q^u
tōē iudicium est de eo quod & de illo qui non habet copiam confessoris
Vnde magis debet eligere layco confiteri nec in hoc transgreditur p^oce-
cepta ecclesie: quia p^ocepta iuris non se extēdūt vltra c^oaritatē: nec
etiam fit iniuria sacerdoti. quia p^ouilegiū meretur amittere q^u cōcessa si-
bi abutit p^ontē. Sed pe. de pa. dicit q^u iūc p^ot ire libere ad aliū vt patz su-
pra q^u si nō possit aliū habere & necessitas imineat: dicit p^odicti doctores
q^u p^ontēat peccata in genere sine eo de quo possit malū p^ouocare.

¶ Quomodo pot quis confiteri nō ppelo sacerdoti sine licētia.

Secundus casus est quando parrochianus transfuit domiciliū suū tunc enī desinit esse parrochianus p̄m̄: z sit parrochianus illi^o ad cuius parrochia se transfuit. Sed si in duab^o parrochijs haberet domiciliū in vna maneret tēpore estuiali: z in alia tēpore by em̄ si vtrobyq; foris forū. nō simul: sed successiue. fm̄ q̄ habitat binc z ibi: z tūc recipiat hic sacramenta quādo hic habitat. alias alibi.

¶ Tertius casus quo q̄ p̄fitetur nō p̄pelo sacerdoti.

Erunt casus est cū est vagabūdos nō habēs nec petēs domiciliū. Iste pot p̄fiteri cui vult. curato vel ep̄o in cui^o parrochia est imo etiā nō curato: vt videt. q̄ nulli subditus subdit se cui vult. Nā oīs sacerdos p̄tātes ordinariā z iurisdictionē habet ex sua ordi natiōe. s; subditos h̄nt solū eos q̄ se ei submittūt: nisi q̄ fm̄ iura. q̄ se semel alicui submitit fact^o est eius parrochian^o nec pot se alijs submittere quo usq; p̄m̄ se subtrahat simpliciter: nisi d̄ voluntate illi^o ar. d̄ p̄c. ol. vi. placuit.

¶ De quarto casu in quo includuntur peregrini. mercatores. z familie principis z baylini z episcopi.

Partus si querat domiciliū quo se trāfferat quousq; alicubi habeat. Et de peregrinis q̄ de diocēsi est. q̄ si sine licētia curatoz z ep̄oz p̄fecti sunt: nil p̄uelegij habēt in hoc. Si autē de licētia eoz p̄fecti sunt eoisō habēt interpretatiū licētiā cōfiteri. Cū sine p̄fessione digne pegrinari nō queant. Si etiā veniat pascha cōmunicari p̄t̄ p̄pter eandē licētiā implicitā z de casu ep̄ali absolut. q̄ ep̄s nō retinēdo sibi auctoritatē licētiā pegrinos. ex hoc videt eis dāre licētiā cōfiteōi de casib^o ep̄ali b^o: sicut curat^o d̄ parrochialib^o. De mercatorib^o autē si nusq; habēt domiciliū: nisi sequēdo semp̄ nūdina. idēz est q̄ de vagabūdijs. Et idēz est si in loco teneant hospitiū: s; nō declinant illuc paschare cōfiteri. Nō enīz videt tūc habere domiciliū quo ad sacramēta. Et de familia principis: vel baylini. q̄ nunq; in eodē statu p̄manent. ex quo ipsi licet teneant hospitiū suū alicubi non tamē illuc redeūt nisi ad boēs. Nāz ipsi vagabūdi cēsentur. Iosē de familia ep̄i layca: quia non sic habet ius in ea sicut cardinalis. Sed si essent de diocēsi q̄: de eius licētia cōfiteantur. si autē de alio ex quo eius hospitiū dimiserūt: q̄ per diocēsim vagantur respectu illi^o diocēsis: vagabūdi reputant. vt de licētia ep̄i illius: vel curati alicui^o ad cuius parrochia veniūt p̄t̄ cōfiteri. Concordat autē in hoc. sc̄p̄ peregrini. negotiatores. z alij viatores si non habēt licētiā a suo curato vel ep̄iscopis: vel sine licētia eoz iter accipiunt non possunt ad alia absolu. Innocentius. Hosti. z Bull.

¶ Quintus casus.

¶ Quintus casus rōne delicti. v. q. iij. placuit q̄ quidā dicit esse veni. tunc soluendū. quādo p̄pter hoc est excoicatus a plato illius loci propter illud peccatū: sicut cōsuevit fieri et surtis et huiusmodi. quoz ignoscatur auctores. mittēns esset talis ad excoicatorē absolue- dus ab eo. Sed si peccatū est occultū et p̄pter hoc nō est excoicatus. p̄t etiā de hoc cōfiteri p̄prio sacerdoti. vt dicit in summa p̄sana. Frācisc⁹ yan. refert laudē. tenere q̄ curati et etiā fratres commissi ad audientū con- fessionē s̄m. Le. duob⁹ possunt audire et absoluere peccā cōmissi nō solus in dioecesi sed etiā extra territorū dioecesis. v̄simos cōfiterentes possint illis cōfiteri. l. q̄ sint illius dioecesis: vel parrochie quo ad curatos.

¶ Sextus casus q̄ ep̄us solum in suo dioecesi habet iurisdictionē.

¶ Sextus casus rōne studij vt scolares: et si nō sint nisi per annū moraturi in studio: vel q̄ nō habēt plus de spacio ab ep̄o vt capto de curus licētia ibi sunt: vel quia sic disponūt: vel q̄ de parrochia in parrochia mutant. De illis vero qui veniūt de omni pte regni ad parlamentū parisiū cū rex reputet se fisicū nō cognoscēs sup̄e rōcē in toto orbe. videt q̄ ibi possint cōfiteri ep̄o et curatis in quorum parrochijs cōducunt domos. Sed cōtrariū est verum. l. q̄ nō possunt absoluere rōne parlamēt: si nō habēt licentiā a suis prelatis. quia ex non habet potēstatē in sp̄ialibus. Ep̄us autē solum suo dioecesi. Vnde in cu- riarum omnia sicut curato suo summo penitentiario de omni loco mundi potest cōfiteri et penitētiari simplicib⁹ sicut vicarius sui curati.

¶ Septimus casus est quando potest laycus reconciliare ecclesie excoimunicatū: nō tamen absoluere a peccatis.

¶ Ep̄imus ratiōe necessitatis: quia in mortis articulo omnis sacerdos ab ecclesianō p̄celsus auctoritate iuris sit p̄p̄us sacerdos. de offi. ordina. pastoralis. ex hoc q̄d habet de cō- se. di. iij. sacramētū. Dico q̄ etiā laycus in huiusmodi necessitate cō- stitutus possit excoimunicatū reconciliare ecclesie: si nō est ip̄e p̄celsus. nō tamen absoluere a peccatis audiendo confessionē.

¶ Octauus casus.

¶ Octauus casus ponit Dost. si sacerdos nō p̄p̄us ponat spem in rathabitione. sed vt dicit in summa p̄sana et bene. Iste ca- sus cōmuniter nō tenetur. ratiōne assignat De. de palm. Nulla enī rathabitione cōfirmat sacramētū q̄d nullū fuit: quia et si nō in sacramētis rathabitione saltē propter aliquid valere potest. quia ille solē nitates mutare potest sicut de ecclesia nō per ep̄m dedicata ante. in sacramētis nō p̄t

valere: quia ipsam mutare non potest: quia regulaturus est quod ratibabitio retro trahitur et mandato comparatur. Quando solo mandato a principio res agi potest. in talibus locis non habet. quando. scilicet. facta essentia deficit: quia tunc totum iterandum est. De essentia autem absolutio est potestas iurisdictionis: quam potestatem erga talem non habet et hoc quod ponat spem in ratibabitioe.

¶ Quomodo vel quando curatus debeat dare vel negare licentiam alteri confitendi quando ab eo petitur.

Ora quod secundum Petrum de pulvere. di. xvij. parochianus si petit licentiam alteri confitendi indeterminate. non dicitur curatus nisi sit verisimile quod petens non eligeret nisi eque bonum vel meliorem.

Si vero noiat sibi alium de quo verisimile est quod sit eque bonus vel melior ad professionem audiendam. non neget: quia forte habet peccatum quod erubescit confiteri et prius moreret sine confessione quam sibi confiteretur. Si vero apparet quod non est eque bonus: aut per famam: aut per visum sue persone: vel per conversationem personarum: sit in presentibus quam minus religiose conuersat: et tunc simpliciter debet negare innotescendo quod ille non potest absolueret. Quod tamen intellige cum ille ad quem vult accedere parochianus non habet auctoritatem nisi ex commissione ipsius curati. dicendo etiam quod est paratus audire cum. si tamen est talis quod ad hoc sit sufficiens: vel etiam quod est paratus dare sibi unquam alium loco sui. in quo casu bene videat ut det sibi ad hoc sufficientem. Nam si insufficientem daret: sibi imputaret detrimentum quod inde sequeretur sibi sine. quia secundum iuram qui parum diligenti socio rem suam custodiendam commisit sine facilitati imputari debet si perijt. Si autem petitur a parochiano et diffamatus habet potestatem superioris. puta quia est vicarius episcopi: vel confessor deputatus in ordine predicatorum vel minorum vel huiusmodi. non propter hoc prohibendus est simpliciter: quia iudex malus ordinarius vel delegatus non perdit iurisdictionem suam: sed debet dicere petentibus et petenti tibi quod vadis ab illum necibus de voluntate mea: nec assensum: nec licentiam: sed ipse habet potestatem ab alio maiorem unde non possum tibi prohibere: sed paratus sum te audire vel per vicarium vel per extraneum idoneum. Et secundum hoc soluitur obstaculum illius. scilicet quod non potest esse pastoris excusatio si lupus oves comedit et pastor nescit: quia hoc verum est quando pastor scire debet et potest: et licet semper aliquas debeat reputare alium meliorem se simpliciter non tamen quantum ad omnia. puta quantum ad officium hoc vel illud. Tres suspiciones habere possimus non ad iudicandum proximum sed ad cauendum nobis: nam si video pauperem non iudicabo furem: tamen ne forte sit fur. custodio rem meam ab eo: et sic in proposito: tamen nisi contrarium appareat.

at. plus debet homo presumere de his quos papa vel epus per totam
diocesi[m] preficit q̄ de se qui deputatur ad vna[m] partem parrocchiam.

¶ Religiosus nō debet audire confessiones nec electioni de
se facte assentire sine licentia sui superioris.

Nota q̄ religiosus nō debet audire cōfessionē etiā illorū qui
nō habent licentiā eligēdi sibi cōfessore[m] quādo cūq; etiā si habe-
ret a papa sine auctoritate siue licētia superioris; q̄ sine suo supe-
rioris velle vel nolle nō habet. Patet hoc per similitudinē de elecōe si
religiosus. li. vi. vbi dicit q̄ electioni de se facte nec pōt assentire sine licē-
tia superioris. Sed vbi papa noiatim eligit religiosum a tali q̄ officium
presumit industria p̄sone nosse. Unde nō requirit alterius licētia siue
pro inquisitione siue pro p̄dicatōe siue pro audientia cōfessionū siue pro
p̄dicatione vel alio quocūq;. Sed per hoc q̄d papa daret licentiā alicui
q̄ posset eligere sibi quēcūq; etiā religiosum pro audientia cōfessionū vel
p̄dicatōe ex illa licētia nō debet religiosus audire cōfessiones vel p̄dica-
re sine licētia sui superioris vel abbatis. ar. de hoc. extra de iure. q̄ sit lau-
dabile. Si tamē in dicto casu religiosus audiret sine licentia p̄lati tenet
absolutio[n]em q̄ nō oportet et confessionē iterare q̄ uto male faceret.

¶ Si confessor forte absoluerit aliquem de casu de quo non
potest absolueret; quid debeat facere.

Dicunt q; absoluerit aliquē ab aliquo peccato in casu in quo
q̄ nōt pōt; siue q; reseruat⁹ est ep̄o siue q; nullā habet auctorita-
tē q̄ uis grauititer peccet. p̄cipue cu; hoc facit sc̄d̄ter; vel etiā
ex ignorantia et assa iuris. nō tamē cēsurā aliquā seu ex cōdicationē ex hoc
scurrit; siue sit cleric⁹ secularis siue religiosus dicit⁹ absolues p̄m Fran-
zan. z. sen. Et tenet illū quē hic absolutum iurare de errore suo si cognoscit
vel pōt inuenire. Ille tamē quo ad deū excusat. dū hoc ignorat. Et q̄d
dictū est q̄ cōfessor debet enim auisare quē absoluit cū nō possit intelligi
quādo fieri potest sine sc̄dalo notabili. Unde quidā multi periti dicūt
q̄ talis confessor petat auctoritatē a superiori sup̄ casum in quo nō po-
tuit absoluerē z̄ tñ absoluit; qua habita vocet eū quē absoluerat cum nō
posset z̄ per aliquē modū cooperitū interroget de aliquib⁹ que sibi con-
fessus est; quāsi m̄d⁹ volēs informari; ac si nō plene intellexisset. z̄ si qua
alia cōmiserit criminalia postea sic absoluat ab oib⁹ iterum z̄ tunc; z̄ p̄
uarias auditis. Et si magnū scandālū ex hoc timeret; quia predictus
modus seruari nō posset. absoluat absentē; si ab vltima confessione ad
huc creuit per seuerā in gratia. Aut alias si placet. Lū ex hoc timere ē
notabile sc̄dālū euenire cōmittat summo sacerdoti xp̄o. P̄sertim q̄

multitudo est sic neglecta vel multi distat a loco ubi est confessor. Sed si religiosus absolueret ab alijs suis ex cōdicatōis suspēditōis vñ interdicti in iure posita: inderet in ex cōdicatōne a qua nō posset absolui circa sedes aplic. Extra de privilegjs. c. j. in de. sec^o si absolueret a finis hoīs qrtic nō icurreret fm Pau. quāuis grauitur peccaret. Sed clerici seculares absoluedo a sentētijs iuris: q̄nto et ip̄i male faciēt nō tamē cēsurā incurrūt

¶ De duplici clauē confessōis. s. potētie et sciētie et de differen-
tia inter vtrāq; et quanta debet esse sciētia confessōis.

Et enī duplex clauis ordinis. s. clauis potētie et clauis sciētie.
e Unde petro dixit x̄ps. Tibi dabo clauē regni celoz. Math.
xvj. Nota tamē q̄ sciētia nō dicit clauis: sed ip̄a ptās vñ ser-
neidi sine examināōe: et cognosceōi in sezo cōsciētie: et ptās determinā-
di seu diffinēdi causam. Aliq̄d et soluedi dicit clauis potētie. Ista tu-
plex potētia est vna in essētia: sed duplex in effectu. Sciētia autē acqui-
sita nō est clauis sed huius vñ clauē. De his clauib^o habet. x. r. di.
per totū. De quāritate sciētie cōfessoris quāta. s. oportet cum habere
peritiā di. Augu. de pe. di. vj. ca. j. Oportet vt sp̄ialis iudex sciat cogno-
scere quicquid debeat iudicare. Dicit Thomas in. iij. di. xviij. in expositi-
ōne littere. De sciētia et si nō sit maior. tñ vñ eē tāta vt sciat discernere
inter peccatū et peccatū. et mortale et veniale. Et si in aliquo esset dubita-
tio sciat considerare vt possit recurrere ad discretiones. Albertus autē in
iij. di. xij. dicit q̄ nō tenetur sacerdos scire discernere nisi in cōmuniq;
sunt capitalia. et que sunt mortalia cōmuniā: et que venialia ex genere.
Sed hoc nesciens dicit idē in puto q̄ peccet mortaliter audiēs o. et cum
institūens plus peccat q̄ ip̄e: et eius permittēs institutū ministrare. si sua
inereffet talem perhibere. Dicit etiā q̄ in perplexis questionib^o: sacer-
dos parochialis ecclesie debet esse ita discret^o: vt talia difficilia esse sci-
at nec procedēdi in eis sine superioris consilio vel auctoritate. Hec Al-
bertus in quarto. Durāus ordinis minor in summa sua libro primo
parte prima. distinctiōe prima. Dicit q̄ quotiens cōfessor se ingerit ad
cōfessiones audiēdas totiens se offert ad respondēdiū de quolibet et
interdi de casibus inopinatis et inuidia: et de questionib^o valde per-
plexis. Debet ergo cōfessor scire discernere inter peccata et differētiās
peccator. Unde sciret debet si ea que sibi exprimit penitēs sunt peccata
vel nō: et vtrum cōtractus quos facit sint liciti vel illiciti. et quādo tenet
ad restitutōne vel nō. Et vtrum debeat ip̄m prohibere a cōmuniōe
vel dimittere accedere. quia si cōfessor iudicat licitū quod est illicitū. tam
confessor q̄ penitēs: ambo in seueam carūt. nisi se itecum probatis

Ignorantia excuset. puta si habet aliquē doctore autenticū & famosus cui⁹ opinioni innuitur. Unde si confessor nō est expert⁹ in casibus: ita q̄ nec per se scit iudicare: nec nouit dubitare: cū periculo anime sue audit confessiones. Petrus de palu. in. iij. di. xij. ostendit plus scientie requiri in eo qui se ingerit: q̄ in eo qui ponit ad hoc a superiorib⁹ suis ex obedientie in iunctiōe. Et de primo intellige dictū rigorosus durasī. de. ij. dictus Thomā & Albertū. Dicit enī sic ipse Petrus. Omnis sacerdos habet clauē scientie sicut & potētie. i. auctoritatē discernēdi sicut potētiā ligādi & soluēdi: licet multi nō habēt scientiā debitā. Et eōuerso multi nō iacerdotes habent scientiā qui nō habēt auctoritatē discernēdi. Secūdo quidem sine peccato. sed primi cū peccato suo si hoc procurēt alias si inuit excusati sunt si p̄posuerūt imp̄comētiū nec sunt audi. Minus etiā. i. iudiciū iudicādi necessariū est: & potest ad hoc cōpelli ad officiū iudicādi ad prelationē carens scientia & tunc nō peccat. sicut in religionib⁹ si enī cōsuevit. Qui enī nō coactus sed sponte accipit potēstatē siue prelationis siue audiendi cōfessiones nō habens sufficientē scientiā peccat. sed qui inuitus & coactus nō accipit sed suscipit. nec peccat. Unde siue peccato ad infelū haberi & suscipi potest. sed accipi nō potest potēstatē iudicādi. Hec Petrus. Sitamen in eo esse ignorantia q̄ oīno inept⁹ esset: quia nec etiā scit que Thomas & Albert⁹ dicunt supra. credo q̄ nō excusaret a peccato: etiā si ex obedientia iniuncta poneret se ad illud ad. q̄d omnino ineptus est cum periculo animarum.

C Si tenetur confessor scire de omnibus que sibi dicuntur in confessione an sint mortalia aut venialia.

Ennius de ordine predicatoꝝ in quodā quoli. sic respōdet distinguēdo. Peccata sunt in duplici genere. Tā quodā sūt peccā q̄ sunt p̄bīta. q̄ si nō essent p̄bīta nō essent peccā vt sunt oīa q̄ sunt mere de iure positivo. vt audire missam die dñico. semel cōfiteri. cōdicare in anno & huiusmōdi. Et alia tenet quilibet p̄fessor scire nisi habeat causā rōnabile q̄ euz excuset. vt si forte tpe p̄bītiōis erat in terra longinqua: uel in carcere. Alia sunt peccā nō q̄ p̄bīta. Lab hoīe. sed q̄ de natura sui mala sunt etiā si nō p̄bīteant. Et horū quodā capiūt alia. s. superbia luxuria & cetera enī sunt quasi elemēta & principia que de necessitate oportet scire. Quodā autē peccā sunt q̄ sunt species capitalius. vt illa que recipiūt bonū predicatū. vt fornicatio. ebrietas & huiusmōdi. Fornicatio enī quodā luxuria est. & ebrietas quodā gula est. Et horū peccatoꝝ quodā sunt species: quodā que importāt malū de substantia sui act⁹: eo q̄ statim noiata habēt anctū malū. vt fornicatio. Et de talibus etiam

confessor scire tenet vtrum sint mortalia vel nō. Quodā autē de substan-
tia suuactus uō habet de fornicatē sed ex libidine faciēta: sicut cognosce-
re vporē ppriā nō est peccatū de se. tamē posset cognoscere cū tāta libi-
dine q̄ esset mortale. vtrū eā cognosceret etiā si nō esset sua. Et de talibus
nō op̄aret q̄ cōfessor sciat vtrū sint mortalia vel venialia. Alia sunt peccā
q̄ sunt sille peccatorū capitaliū: vt illa peccā quorū fines terminant̄ z ordi-
nant̄ ad fines capitaliū. sicut dolus. z acquirino re inuolte: z de talib⁹ pec-
catis frequēter opiniones sunt cōtrarie inter doctores z de talibus nō
tenet simplr curar⁹ nō ordinar⁹ scire vtrū sint mortalia vel nō. Curar⁹
autē ordinar⁹ sicut ep̄us: z archiep̄s z ceteri alij iupiores plati ordinarij
tenent̄ scire: q̄ ipsi sunt purgatores z tenent̄ alios purgare p̄ficere z illu-
minare. Et ideo tenent̄ scire nouū z vetus testamentū. Dec̄ ille.

Confessor nō debet de facili dare sententiā de mortali iudicando
peccā z q̄ consulari dubijs q̄d futurus est teneri.

Curata autē cōfessor ne sit p̄iceps ad dandū sententiā de mor-
tali quādo nō est certus z clar⁹. Et vbi in aliqua materia sūt
vare opinioes q̄ pluriū z solēniū doctorū vtrū sit licitum vel
illicitū: sicut dēdō soluēdo decimas vbi nō est cōsuetudo. pati tñ sūt ad
dandū si ecclesia peteret q̄d quidam dicūt eos esse in statu dāpnatōis. vt
Junocē. alij q̄ nō vt L. bo. Jo. Andreē. z archid. Et de emptiōe iurij
in monte sloēne: vel in p̄stis venecijs. q̄d quidā esse vsurā dicunt alij li-
citū dicunt: z multis alijs huiusmodi. Cōsulat semp q̄d tutius est. s. q̄ a ta-
libus abstineat. extra de spon. inuenia. Nō tamē condēpnat cōtrariā
faciētes. seu cōtrariā opinionē tenētes: nec p̄pter hoc denēget absolū-
tionē. sed vt dicit Guill. dicit cōfessor q̄ illud faciēdo nō est tutum: sed
dubium. z ideo sibi bene prouideat. Si autē oīno cōsciētia confessoris
dictaret illud esse mortale: nec posset cōsciētiā deponere. quod tamen
debet ad consiliū sapientiū: nullo modo debet facere contra cōsciētiā:
quia peccaret mortaliter. xxviij. q. i. s. vltimo. Sed cuz illud tale esset cō-
tra cōmūnem opinioem doctorū: cōter sic obseruat a sapientib⁹ q̄uis
aliquē doctorē audiret cōtrariū tenere. nō de leui debet illi adberere.
Quomodo etiā quis debeat deponere in huiusmodi cōsciētiā erroneā
vel scrupulosam habes supra in prima parte. ca. ij. in. c. de cōsciētia.

Cōfessor tenet scire casus in qb⁹ go tenet iterare p̄fessionē z sunt sex.

Confessor tenet scire q̄ sunt aliqui casus in quib⁹ quis tenet
iterare cōfessionē: z sunt quattuor s̄m De. duo ex parte confis-
sētis. **C** Prim⁹ s̄m L. bo. De. Ray. Posti. z oēs alio a. s. quā-
do ad certēter facit alig. q̄d est mortale vel credit vel pbabiliter dubi-

tat esse mortale ex verecōdia vel alia iniusta causa. et tunc mortaliter pec-
 cat cōfiteōdo fictionē in facto et notabilē irreuerentiā et iterare tenetur et
 cōfiteri illā fictionē. Si talis tamē cōfitef etōē cui parua. et ille habeat in
 memoria peccā eius sufficit dicere illud occultatū et illā fictionē fin durā.
 ord. mīno. in summa cōfessionis. Innocēti⁹ etiā et si nō haberet in me-
 moria. ut patz. xx. li. §. si. Sed si dimitteret ex aliqua causa iusta. puta qe
 pbabiliter dubitat cōsolicitantē ad malū. de quo cōfitef: vel reuelatores
 cōfessionis. v. d. dīcōdo lo cū sit p̄fessōr manifestaret peccatū qd̄ audiuit:
 puta iniuste absoluit eum nō debeat. et in his casibus nō habēdo copiā
 confessionis cui cōfiteōdo aliqd̄ p̄dictorū sc̄queref. tunc satis videt q̄
 excuset. Dicit etiā p̄dictus duran. q̄ si ignorantia crassa vel supina
 aliquid reticuit mortale: quia noluit cogitare de peccatis suis: tenet to-
 tum iterare. Secus si ignorantia pbabilis: quia tunc solū illud qd̄ cōmisi.
¶ Secundus est s̄m̄ Petri et Thomā. quādo nō impleuit penitentiā seu
 satisfactiōē iniunctā pro mortalib⁹ ex contēptu vel negligētia et est ob-
 litus eius. Si enī recordaret̄ ad huc posset perficere: et tunc p̄ficiendo
 iterare nō tenet. et precipue quādo nō est sibi terminus p̄fixus. us quem
 nō posset transgredi q̄uis sibi sit declaratū in quo ip̄am debeat facere.
 vel in alio tēpore ip̄am sup̄lere. Eo ip̄o autē q̄ facit sibi p̄positū nō im-
 plendi penitentiā sibi iniunctā pro mortalibus ex negligentia vel con-
 tēptu peccat mortaliter. quia tunc tenetur ad illam sub p̄cepto. Sec⁹
 de penitētia iniuncta pro veni lib⁹ ad quā nō tenetur de necessitate s̄m̄
 Thomā. Unde etiā si penitentiā iniunctā pro mortalib⁹ dimitteret ex im-
 possibilitate puta infirmitatis et huiusmodi. posset tñ penitētia iniuncta
 ab vno confessore mutari ab alio cui cōfitef. etiā sine audientia pctōis
 illorū pro quib⁹ erat imposta s̄m̄ Pe. de palu. De hoc v̄de infra in. §.
¶ Tertius casus s̄m̄ Tho. Pe. Ray. Hosti. est ex parte confessoris. s. i.
 quando est notabiliter ignorans sacerdos. ita q̄ nescit discernere inter
 mortale et veniale de cōibus peccatis. et p̄cipue cū penitēs habet casus
 intricatos et difficiles. Loz. duran. or. mī. et addit. et hoc nisi penitēs sit pe-
 nitus et instruat cōfessōrē. Cū autē vadit ad eū quē scity cōtā et ignorantē
 tenetur iterare. Nec duran. qd̄ videt̄ intelligēdū quādo pōt aliū habere
 sufficiētē. Nā si aliū habere nō pōt. et multo magis quādo est in p̄senti
 imp̄tia. pōt et debet cōfiteri ei quē habet. Unde Augu. dicit de pe. dī.
 vj. qui vult cōfiteri vt inueni. et ḡam sacerdotē querat scientē soluere
 et ligare etc. **¶** Quartus casus etiā ex parte cōfessionis est impotētia ab-
 soluendi s̄m̄ Pe. Tho. et Ray. et hoc pōt esse s̄m̄ pe. de palu. et durā. or.
 mī. v. d. quia habet potestātē absoluedi arratū: quia si ab aliquibus pctis

nō pōt absoluerē suplore sibi rēseruāte illos: t tñ ab illis d factō absoluit.
t cōfessus illi cū hoc eicōstat tenet iterū cōfiteri. nō quod oia. sed s̄m pe.
de pal. l. a tantū de quib⁹ nō potuit absoluerē. Aut hoc est q̄a nullā ha-
bet p̄tatem. t hoc vel q̄ nō erat sacerdos q̄uis reputaret. vel q̄ nō hab-
uit⁹ vel intrusus aut excoicatus: aut suspēsus ab officio t huiusmodi. Et
absolutus a tali cū illi hoc cōstat tenet iterū cōfiteri: q̄ realiter nō est ab-
solut⁹: q̄uis ignorātia facti excuset eū in cōspectu dei: ac si esset absolutus
vū nescit. s̄m t̄do. in quoli. Sed pe. de pa. in. iij. di. xviij. q. vj. sic distinguit
t notabiliter. q̄ aut impedimētū qd̄ habet absolūens est iuris diuini: aut
hūani. Si iuris diuini: puta q̄ nō fuit baptizat⁹ talis: vel nō ordinat⁹. in
casu absolutus a tali tenet iterū cōfiteri. hoc scito. nec papa posset d̄ cōtra
rō disp̄sare. Sic est impedimētū iuris hūani: puta q̄ excoicat⁹ suspēsus
t huiusmodi. Tūc impedimētū aut est notoriū: aut occultū. Si notoriū.
puta q̄ manifeste t publice verberant denicū p̄pter qd̄ est excoicat⁹ no-
torie vel manifeste intrusus. Lp̄ cōcessionē seculari nō possit⁹ in ecclia curata
nō p̄ canonicā p̄cessionē p̄pter qd̄ titulū nō habet: nec p̄tates sup̄ parro-
chianos illi⁹ ecclie. t talis cōfessus tenet iterū cōfiteri. hoc scito. Sed si
impedimētū est occultū. tūc aut p̄tēs scitillud impedimētū aut uelcit. t
si scit p̄tēs illi tenet iterū p̄fiteri: t mortaliter peccat cōicando illi in di-
uina. Si nescit impedimētū. qd̄ etiā alijs occultū est: t hoc ignorātia facte
tūc nō tenet iterare. ar. ff. de offi. p̄tonis. l. barbar⁹. Sed si hoc nescieret
ignorātia iuris. puta scit illū percussisse denicū: sed credit illū nihilomin⁹
posse s̄m audire cōfessōis. s̄m pe. de pa. nō excusat p̄ hoc quin teneat
iterare. Et notat in additōe bar. in ca. vsus cla. ij. q̄ q̄s pōt simul t se-
mel absolui a plurib⁹ excoicationib⁹. t absolūens si habet p̄tates dicere pōt
Ego absoluo te ab oib⁹ excoicationib⁹ his quas cōfessus es. t ab alijs
quas nō habes in memoria si q̄ forte sunt in memoria dicit: q̄ q̄ ip̄treat
absolūonē a papa vel a legato cautefacit si se facit absolui ab oib⁹ excoi-
cationib⁹ t peccatis de qb⁹ nō recoit: q̄ tūc si postea recoit de aliquib⁹:
nō tenet iterū absolūonē impetrare. licet de petō teneat si sit mortale cō-
fiteri. ¶ Est t quint⁹ casus in quo q̄s tenet iterare s̄m pe. de pa. vbi su-
pra videlicet impedimētū ex pte cōfiteñs scitū vel oblitū vel ignoratū p̄ba-
biliter. puta q̄ eras excoicat⁹ maior v̄l minor excoicandē licet nesciret:
cū postea scit tenet iterū cōfiteri absolūens: q̄ ligat⁹ excoicatione ab-
solui nō potuit a peccatis. t p̄dabilis ignorātia p̄seruat a culpa t pena
irregularitatis: sed non facit eū non esse excoicatū. propter qd̄ si tunc eli-
geretur. vel si beneficiū cōfiteretur: ignorātia non faceret q̄ sibi aliquod
ius acquireret. vt de clē. ex appo. Est autē minus capax sacramētōy a

quorū participatiōe directe excluditur q̄ quorūcūq; aliorū: ⁊ toto abso-
 lutio nulla. Et dicit idem pe. qm̄ hoc casu ⁊ malis in quib⁹ quis tenet
 iterare confessionē si confiteat̄ ei⁹; nō oportet iterare peccata ex p̄licite:
 sed solum p̄licite dicēdo in illis q̄ vobis alias dixi. sicut si nulla fuisset ab-
 solutio per multos dies fieri de facto. dilatata enim absolutio p̄ multos
 dies fieri potest etiā si ipse oblitus fuerit. dū tamē prius penitētia ei inno-
 tuent q̄ si non tapasset penitētia. tunc oportet ad memoriā reducere. vt
 moderetur iuste. Dec pe. Guillenā dicit q̄ penitētia nō requirit tantā
 continuitatē agentis: ⁊ dicendorū sicut alia sacramēta: sed in vna die
 potest fieri pars confessiōis: ⁊ in altera alia. vel in vna die audiri cōfessio
 ⁊ alia impēdi absolutio ⁊ iniungi penitētia. ¶ Sextus casus est quan-
 do quis facit confessionē in mortalis seu sine proposito abstinenti. Sed q̄
 iste casus habet varias opiniones: ⁊ est satis difficilis declarabitur in te-
 quē. §. Vna ex conditionib⁹ cōfessionis est q̄ sit lacrimabilis. i. cū volo-
 re seu displicētia de peccatis. sicut fm̄ rationē. Vnde querunt doctores.
 vtrū cōfessio facta ab eo q̄ nō est cōtritus q̄. i. nō vult iustificēter vel nō
 p̄ponit abstinere a peccatis valeat. ita q̄ nō teneat eas iterare. Et r̄solvit
 pe. de pa. in. iij. di. xviij. q̄ circa hoc est triplex modus procedēdi. ¶ Pri-
 m⁹ est q̄ nō valeat ad remissionē culpe nec pene. Nec tūc recedēte ficti-
 one. Vnde ⁊ teneat iterare. Et hec est opinio goss. in quoli. Ray. ⁊ l. est.
 in sūma. etiā bonauer. in. iij. ⁊ durā. or. iii. Robertū holcort. ⁊ vincē.
 in spec. ston. ¶ Secundus modus dicēdi est q̄ talis confessio valet ad
 remissionē culpe quādo ipse penitens cōfiteat̄ ⁊ absoluit licet tūc non recipi-
 at fructū cōfessionis. nī recedēte fictione recipiet sicut est d̄ baptisimo. Et
 ratio hui⁹ forte est. q̄ sicut in baptisimo recipitur character ad quē recedē-
 te fictione sequit̄ gr̄a. Ita in penitētia imp̄mā quidā ornatus ad quē re-
 cedēte fictione sequit̄ gr̄a. Et hec est opinio th. o. pe. ricar. or. iii. in. iij. ad. ⁊
 ber. in glōsa. Dicitur enim esse gr̄atam de pe. di. j. mensurā. in. §. sequē-
 ti. dicit enim q̄ non est necesse q̄ peccata q̄ semel sacerdoti cōfessi sum⁹
 eadem de novo confiteamur. Et est tertius modus dicēdi concedens
 ambas. Aut enim talis non habet intētiōē confitēdi sacramentaliter
 ⁊ absolūēdi. sed deinde. Aut habet intētiōē confitēdi. In primo
 casu non liberatur a p̄cepto diuino de confessione. quia sine intētiōe
 non potest suscipi essentia sacramēti q̄ consistit in vsu. Vnde tenetur ite-
 rum confiteri. Si autē intendit tunc distinguēdis quia intendens imple-
 re p̄ceptū ⁊ suscipere verum sacramentum quōd ecclesia censet. aut
 nullam habet penitentiā de peccato suo. aut aliquā. Sed nullam. iūc
 penitentię sacramentum non suscipit. quia pars essentialis sacramenti

huius quod consistit in actu suscipiens est actus interior. Unde sine eo non est, sicut non esset matrimonium si quis incederet verum sacramentum, non tamen consentire nisi in carnale copula et ad tempus. Sed si aliquam penitentiam habet de peccatis suis, tunc iterum distinguendum: quia aut habet tale penitentiam quae sufficit in sacramento, puta attritus accedit ad confessionem ex quo ibi fit contritio. Unde sagatur fictio, et sic non habet dubium quia et sacramentum suscipit et effectum eius. In remissionem peccatorum. Unde non tenetur iterare. Et similiter primo fortius si accedit contritio. Si vero habet tale penitentiam quae non sufficit cum sacramento ad gratiam: quae nec etiam attritus accedit, tunc est vera opinio Theologi, quod fictio de recedente, tunc incipit valere confessio: et non tenetur confiteri nisi fictionem. Potest igitur opinio Theologi, multis modis saluari. Unde modo loquendo de eo qui fictus est paratue non positue quod habet dolorem sed ita in se: quod nec cum sacramento actus suscepto sufficit ad contritionem nichilominus cum hanc perfectionem quam est fictio non confitetur: quod credit esse sufficienter dispositus, et sic non scienter celat peccatum quod fuit in hoc: quod non exanimavit conscientiam suam sicut debuit, et sic quod erat error iuris divini non tollit fictionem respectu ultimi effectus sacramenti, quod improbabile. Unde non excusat sed eoislo quod error tollit fictionem quam excludit essentiam sacramenti. Tali ergo qui verum sacramentum suscipit ornatus impeditur: sed gratia non datur, sed postea quando redit ad eum et recollit se non fecisse bene debitum suum ex negligentia aliqua oblitum, tunc incipit valere confessio: et non tenetur confiteri illa quam prius confessus fuit sic fictus, quod non fuit dimidiata ex intentione: sed solum illa fictionem tenetur confiteri, si autem fuisset fictio positue, quod non valet et scienter celata fuisset confessio nulla, vel si fuisset confessio, non debuisse vari absolute: sed si data fuisset dubium est ut ornatus impressus esset, in quo casu Theologi non potest intelligi opinio. ¶ Secundo modo intelligi potest opinio Theologi, quando est positua fictio quantum ad hoc quod non valet nec proponit abstinere, tunc ista fictio non occurrit sibi ut confitenda nec actu cogitat quod teneat eam confiteri, tunc enim sicut de peccato quod occurrit quidem sed non credit quod si peccatum, aut quod sit mortale et de necessitate confitendum, per idem est ac si fuisset oblitum per negligentiam: nec fecisset debitum suum de serutando conscientiam suam, in quo casu solum illud est confitendum et est verum sacramentum, licet sit de ignorantia iuris divini ficti ibi: et hoc modo potest subsistere dictum Theologi, c. xj. di. vbi dicit quod ignorantia iuris divini non excusat a fictione, et sic tale vocatur fictum. ¶ Tertio modo potest subsistere opinio Theologi, loquendo de illo qui confitetur etiam cui parvus, et tunc non debet iterare confessionem ei factam, licet fictam: etiam si ipse sacerdos non recoleret peccata sibi prius dicta: quia nec quando co-

fessio est integra oportet q̄ recolat actu a principio vsq; ad finē. Et m̄ p̄
 nte quilibet sufficit absoluerē ab oībus ⁊ m̄gēre penitētiā pro fictio
 ne pro alijs faciat penitentiā tūc sibi im̄tētam. Itē paulo post dicit in e3
 pe. de pa. q̄ cū p̄fites exprimit fictionē suā. puta dicens se non p̄ponere
 abstinere in futurū. Sacerdos q̄uis nullo mō debeat absoluerē. alias
 peccat abutēs clauē: nec valetibit incc illa absoluitō: tamen ex quo int̄en
 dit absoluerē ⁊ sacramētū verō cōfessō: ⁊ verū est q̄ conferat. ⁊ si tūc nō
 habet effectū propter illi⁹ indispositiōnē habebit postea quādo contere
 tur: vel ex p̄actione vel dispositiōne ornat⁹ manente. Et dicat q̄ q̄uis ibi
 sit forma nō tamē materia. ergo nō sacramētū. materia enī est pecca
 tor contritus. Reuoco. q̄ materia est peccator: sed im̄munda: nec est con
 fessio dicēda dimidiata quam oportet iter arc̄ nisi quādo occurrit fictio
 vt confitēda.

¶ De bonitate confessionis.

De bonitate confessionis in se ⁊ in exercitio talis officij dicit Au
 gustinus de pe. di. vi. Sacerdos ante quē statuit omnis lan
 guor̄ in nullo illorū sit iudicandus q̄ in alio iudicare ē prompt⁹
 iudicando enim alium qui est iudicandus condēnat seipsum. Cognoscat
 igitur se: ⁊ purget in se q̄ videt alios sibi offerre. Nec ille. s̄m enī Tho.
 in. anj. ⁊ al. audiens confessionem cū conscientia peccati mortalis. morta
 liter peccat. tū effectū sacramētū cōfert cū factō: si nō est p̄ctus vel suspē
 sus quātū cūq; alias mai⁹. Vñ aug⁹. j. q. j. dicitū est a dño in numeri: ad
 arō. Disponite nomēnēū sup̄ filijs: ⁊ ego dñs b̄ndicā eos. vt gratias
 traditā p̄ ministeriū ordinatū transfundat hoīb⁹. Nec volūtas sacerdotis
 procedēse vel obesse possit: sed meritiū benedictiones polēntis. Quod
 autē dicitur eadem questionē emissionem peccatorū non dant aua
 rit ⁊ similia. intelligitur s̄m glo. vel simpliciter de p̄ctis. vel si intēlga
 tur de tolleratis. tales non dant ex merito vicem. Non sunt digni dare.
 Debet autē p̄ceptue duo habere. s̄ timorem vnde fiat circumspect⁹:
 ⁊ zelum animarum vnde sit sollicitus. ¶ Quantum ad p̄mum con
 siderare debet quia ipse est vt mare encum in templo dñi: vbi lauaban
 tur animalia offerēda in sacrificium. vnde ex immundicijs a quibus
 illud abluēbat efficiebatur im̄mūm. Vnde Gregori. in pastora. dicit
 q̄ sit plerumq; vt animus pastōis audita tēptatione etiam vt ip̄c tēpte
 tur. ⁊ ideo cum tremore et timore debet pon. non se ponere ⁊ ingerere
 ⁊ cū leuitate et r̄ibus ibi stare. Vnde in figura labrum illius: erat de
 speculis mulierum. ⁊ signat scripturas vbi sunt exēpla sanctaur̄m ani
 marum: ad quam debet sepe implicere ad videndū maculas suas ⁊ in
 telligere m̄tētas diaboli. Vnde subdit Grego. vbi supra. Deen equaq̄